ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

Về tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính, thực hiện quy chế văn

hóa công sở, đạo đức công vụ của

đội ngũ cán bộ công chức, viên

chức, người lao động

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc UBND tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thời gian qua, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân

tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh1 đã góp phần

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, quản lý; kỷ luật, kỷ cương hành chính của

bộ máy hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh được tăng cường.

Tuy nhiên, các Chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX), Chỉ số hài lòng

của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ

số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) tỉnh Kon Tum trong

những năm qua vẫn đang thuộc nhóm thấp và chậm cải thiện. Kỷ luật, kỷ cương

hành chính ở một số cơ quan, đơn vị có lúc chưa nghiêm, đạo đức công vụ, trách

nhiệm người đứng đầu ở một số nơi còn buông lỏng, cán bộ, công chức, viên

chức nhiều nơi chưa chấp hành nghiêm túc quy định về thời gian làm việc. Trong

quá trình thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức còn có mặt

hạn chế, đặc biệt trong việc giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến người

dân, doanh nghiệp còn chậm trễ, nhiều thủ tục hành chính còn rườm rà gây tốn

kém chi phí thời gian, chi phí xã hội, bức xúc cho người dân, tổ chức.

Để tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc chấp hành quy

chế văn hóa công sở, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công

lập trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

1 Kết luận 1663-KL/TU ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26 tháng 02 năm

2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực

trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh; Quyết định số

21/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế văn hóa công sở

tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày

17/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế văn hóa công sở tại các cơ

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số

21/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh…

2

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện quy chế văn

hóa công sở, đạo đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tiếp tục chỉ đạo,

quán triệt các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện

nghiêm túc các văn bản: Kết luận 1663-KL/TU ngày 24 tháng 4 năm 2015 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26 tháng 02 năm

2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo

sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND

ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế văn

hóa công sở tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn

tỉnh; Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế văn hóa công sở

tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum

ban hành kèm theo Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018

của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra đột xuất việc chấp hành quy định về

giờ giấc làm việc, quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính nội bộ

đối với các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc, cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền quản lý.

Quá trình tự kiểm tra phải lập thành biên bản để xử lý, đồng thời theo dõi, đánh

giá mức độ xếp loại cuối năm đối với tập thể, cá nhân vi phạm.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ về việc thực hiện Quy

chế văn hóa công sở, đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính (báo cáo

rõ số trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế văn hóa công

sở, đạo đức công vụ phát hiện, xỷ lý; công tác tự kiểm tra nội bộ trong kỳ báo

cáo nếu có) về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 18 hàng tháng

theo quy định2.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát thủ tục hành chính, kết quả giải

quyết thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức kiểm tra, xác minh thông tin phản ánh của công dân, tổ chức về việc giải

quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công quốc gia và cổng dịch vụ công

của tỉnh, trường hợp phản ánh của công dân là đủ cơ sở thì đề nghị cơ quan có

thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Hàng tháng thực hiện công khai danh sách cơ quan, đơn vị, địa phương,

cán bộ, công chức, viên chức giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính chậm, muộn

theo quy định; đồng thời gửi các đơn vị, địa phương biết để kịp thời đôn đốc, chỉ

đạo giải quyết.

2 Tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3

 3. Sở Nội vụ

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính; việc

thực hiện quy chế văn hóa công sở; kỷ luật, kỷ cương hành chính; việc chấp hành

quy định về giờ giấc làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và Thanh tra hoạt động công vụ. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý

nghiêm đối với tập thể, cá nhân vi phạm, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính

của cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh.

- Đưa nội dung thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện quy

chế văn hóa công sở vào Bộ tiêu chí đánh giá chỉ số cải cách hành chính, theo dõi

chấm điểm thi đua, xếp hạng chỉ số công tác cải cách hành chính hằng năm đối

với các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ (t/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NC.TTTT.PKĐ.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2024-04-06T09:06:17+0700

		2024-04-07T23:00:56+0700

		2024-04-08T08:14:41+0700

		2024-04-08T08:14:36+0700

		2024-04-08T08:14:36+0700

		2024-04-08T08:14:36+0700

		2024-04-08T08:15:08+0700